



**MUNICÍPIO DE JAPARAIBA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Janeiro de 2023**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |  |                      |                     |                       | DESPESAS                      |  |                      |                     |                       |
|-------------------------------|--|----------------------|---------------------|-----------------------|-------------------------------|--|----------------------|---------------------|-----------------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                              | PREVISTA             | REALIZADA           | DIFERENÇA             | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA           | REALIZADA           | DIFERENÇA             |
| 1                             | Receitas Correntes                         | 36.032.593,00        | 3.127.413,58        | -32.905.179,42        | 3                             | Despesas Correntes                                 | 28.326.230,19        | 1.360.338,52        | -26.965.891,67        |
| 11                            | Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria | 1.514.433,00         | 93.234,96           | -1.421.198,04         | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 16.017.253,91        | 1.041.302,93        | -14.975.950,98        |
| 12                            | Contribuicoes                              | 2.011.460,00         | 147.498,97          | -1.863.961,03         | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 15.931.488,91        | 1.034.156,01        | -14.897.332,90        |
| 13                            | Receita Patrimonial                        | 1.726.366,00         | 253.468,72          | -1.472.897,28         | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 202.500,00           | 32.034,91           | -170.465,09           |
| 14                            | Receita Agropecuária                       | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 202.500,00           | 32.034,91           | -170.465,09           |
| 15                            | Receita Industrial                         | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 12.106.476,28        | 287.000,68          | -11.819.475,60        |
| 16                            | Receita De Serv.                           | 889.655,00           | 67.550,37           | -822.104,63           | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |
| 17                            | Transf. Correntes                          | 29.522.666,00        | 2.543.306,66        | -26.979.359,34        | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 157.461,00           | 13.121,69           | -144.339,31           |
| 19                            | Outras Receitas Correntes                  | 368.013,00           | 22.353,90           | -345.659,10           | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 11.545.915,89        | 273.110,99          | -11.272.804,90        |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                          | -4.119.027,40        | -363.126,68         | 3.755.900,72          |                               |  |                      |                     |                       |
| 9                             | Outras Deduções ( Receitas Correntes )     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |                               |  |                      |                     |                       |
|                               | Soma                                       | 31.913.565,60        | 2.764.286,90        | -29.149.278,70        | 33                            | Soma   | 28.326.230,19        | 1.360.338,52        | -26.965.891,67        |
|                               | Déficit Corrente                           | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |                               | Superávit Corrente                                 | 3.587.335,41         | 1.403.948,38        | -2.183.387,03         |
|                               | SUB - TOTAL                                | 31.913.565,60        | 2.764.286,90        | -29.149.278,70        |                               | SUB - TOTAL  | 31.913.565,60        | 2.764.286,90        | -29.149.278,70        |
| 2                             | Receitas de Capital                        | 1.225.535,00         | 102.505,05          | -1.123.029,95         | 4                             | Despesas de Capital                                | 4.530.497,00         | 77.631,07           | -4.452.865,93         |
| 21                            | Operacoes De Credito                       | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 44                            | Investimentos                                      | 4.052.355,00         | 340,91              | -4.052.014,09         |
| 22                            | Alienacao De Bens                          | 120.000,00           | 102.505,05          | -17.494,95            | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 4.048.263,00         | 0,00                | -4.048.263,00         |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |
| 24                            | Transferencias De Capital                  | 1.105.535,00         | 0,00                | -1.105.535,00         | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |
|                               |  |                      |                     |                       | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 478.142,00           | 77.290,16           | -400.851,84           |
|                               |  |                      |                     |                       | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 1.662.446,22         | 0,00                | -1.662.446,22         |
|                               | Soma                                       | 1.225.535,00         | 102.505,05          | -1.123.029,95         |                               | Soma   | 6.192.943,22         | 77.631,07           | -6.115.312,15         |
|                               | Déficit Capital                            | 4.967.408,22         | 0,00                | -4.967.408,22         |                               | Superávit Capital                                  | 0,00                 | 24.873,98           | 24.873,98             |
|                               | SUB - TOTAL                                | 6.192.943,22         | 102.505,05          | -6.090.438,17         |                               | SUB - TOTAL  | 6.192.943,22         | 102.505,05          | -6.090.438,17         |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |  |                      |                     |                       | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |                      |                     |                       |
|                               | Total de Receitas                          | 33.139.100,60        | 2.866.791,95        | -30.272.308,65        |                               | Total de Despesas                                  | 34.519.173,41        | 1.437.969,59        | -33.081.203,82        |
|                               | Déficit                                    | 1.380.072,81         | 0,00                | -1.380.072,81         |                               | Superávit  | 0,00                 | 1.428.822,36        | 1.428.822,36          |
|                               | <b>TOTAL GERAL</b>                         | <b>34.519.173,41</b> | <b>2.866.791,95</b> | <b>-31.652.381,46</b> |                               | <b>TOTAL GERAL</b>                                 | <b>34.519.173,41</b> | <b>2.866.791,95</b> | <b>-31.652.381,46</b> |